
Życzymy następnych 100 lat! 
 
Piękny Jubileusz – 100 lat działalności świętował 4. listopada 2023 roku Oddział 059 

Gdynia-Chylonia. Uroczyste zebranie urodzinowe połączone z zakończeniem sezonów 
lotowych 2023 odbyło się w Osiedlowym Domu Kultury przy ulicy Rozewskiej 1 w Chyloni. 
Przybyłych na spotkanie członków Oddziału oraz gości przywitał Krzysztof Klamrowski – 
prezes Zarządu Oddziału, a następnie poprosił zebranych  o uczczenie minutą ciszy 
wszystkich zmarłych członków tego Oddziału, którzy współtworzyli jego historię. 
Po dostojnym milczeniu nastąpiła wrzawa składanych życzeń dostojnemu Jubilatowi. Na ręce 
Zarządu Oddziału okazałe grawertony przekazali: Piotr Rompca i Karol Tesmer – prezes 
Zarządu Oddziału 060 Gdynia-Sopot-Chwaszczyno; Beata Górska – członek Zarządu 
Oddziału 078 Żukowo-Kartuzy oraz Dariusz Drawc – prezes tego Oddziału; Tadeusz Blok – 
prezes Zarządu Oddz. 076 Wejherowo wraz z członkami pocztu sztandarowego: Sławomirem 
Cymanem i Janem Bentkowskim. Honorowymi gośćmi spotkania byli zaproszeni wieloletni 
członkowie Oddziału: Edward Koszałka (lat 86) i Leon Bieszke (lat 80). W sumie 
uczestniczyło w spotkaniu ponad 70 osób. 

W kwietniu 1923 r. powstało w  Chyloni pierwsze na polskim Wybrzeżu 
Towarzystwo Hodowców Gołębi Pocztowych, które przyjęło nazwę „Poczta Wojenna” 
Chylonia. Zgodnie z obowiązującymi wymogami zostało zarejestrowane w starostwie 
powiatu w Wejherowie. Inicjatorem i założycielem Towarzystwa był Franciszek Błaszczyk, 
urzędnik straży granicznej a współzałożycielami m. in.: Jan Gloza, Jan Melcer, Jan Krauze 
– rolnik, Jan Wiśniewski – kolejarz z Białej Rzeki – wsi pomiędzy Rumią a Redą, Klose. 
Pierwszym prezesem został wybrany Franciszek Błaszczyk, doświadczony hodowca, który 
przyjechał do Gdyni z Poznania.. Grono zrzeszonych hodowców szybko powiększało się  
o dalszych członków z  Chyloni i okolic; przystępują m. in.: Julian Brzeziński – handlowiec- 
przedsiębiorca, Edmund Bieszke, Józef Tanaś – miejscowy  policjant, Feliks Kortas,  Leon 
Potrykus, Franciszek Labuda, Michał Kruszelnicki, Jan Wittbrodt, Jan Sokołowski – 
kupiec, syn właściciela Lipowego Dworu. W 1930 r. funkcję prezesa pełnił Józef Tanaś, 
natomiast w latach 1932 – 1939 prezesem był Julian Brzeziński a sekretarzem Józef Szefke – 
urzędnik pocztowy. 

Po wojennej przerwie właśnie w Chyloni w 1945 r. odrodziły się wybrzeżowe 
struktury związkowe. Na zebraniu w hotelu pana Troki reaktywowano Towarzystwo „Poczta 
Wojenna” . Działało w ramach ogólnopolskiej struktury Zjednoczenia Polskich Hodowców 
Gołębi Pocztowych – wspominał niedawno zmarły, zasłużony gdyński hodowca Wiktor 
Janke. – Spotkania odbywały się w mieszkaniu Juliana Brzezińskiego, a później w Lipowym 
Dworze, udostępnianym przez syna właściciela – Jana Sokołowskiego, który też był 
hodowcą, hodował gołębie na strychu Lipowego Dworu.  

 W Chyloni, na przełomie lat 1945 i 1946 doszło do zjednoczenia ruchu związkowego 
na Wybrzeżu, powołania Okręgu Gdańsk z prezesem – Józefem Tanasiem, sekretarzem – 
Mieczysławem Gujskim, skarbnikiem – Julianem Brzezińskim. Wśród wyróżniających się 
hodowców byli m.in.: Franciszek Kuhn, Józef Adamowicz, Władysław Siwicki, Leon 
Trepczyk, Wincenty Petrykowski i Leon Gostkowski, Jan Regliński, Grzegorz Czapp, 



Piotr Nierzwicki – przedwojenny a także po wojnie opiekun wojskowego gołębnika 
Marynarki Wojennej na Oksywiu.  
 Do 1947 roku chylońska organizacja hodowców nosiła nazwę „Poczta Wojenna”. 

W latach 60. i 70. ubiegłego wieku wielu hodowców chylońskich należało do 
czołówki Okręgu Gdańsk PZHGP, uzyskując wyniki liczące się w skali kraju, należy tu 
wymienić takie nazwiska jak: Bork, Jan Holz, Bernard Urbański, Leon Dawidziuk, 
Henryk Korzeniec, tandem Donarski – Kropidłowski, Edward Gajdowski, Franciszek 
Regliński (syn  Jana), Edward Koszałka, Waldemar Kanikuła, Norbert Szarmach, Stefan 
Zawadzki, Edmund Cerowski, Bolesław Rosiński, Leon Klamrowski, Edward 
Szymański, Tadeusz Zieliński.  

W latach 80. i 90. ubiegłego wieku liczne sukcesy w skali Okręgu Gdańsk, Regionu II 
Północ i kraju odnosiła spółka braci Józefa i Jerzego Dzięgielewskich. Członek tego 
Oddziału – Mieczysław Pienczke w 2008 r. został Wicemistrzem Polski GMP a w 2009 roku 
Mistrzem Polski GMP! 

W minionych ostatnio sezonach lotowych gołębi dorosłych i młodych 2023 roku 
najlepsze wyniki uzyskali: Piotr Miotk, Mieczysław Pienczke, Jarosław Krupa, Franciszek 
Reiter, Dariusz Gliński, spółka Jerzy Dzięgielewski – Jerzy Olszewski, Roman Zatorski, 
Stanisław Augustyniak, Marek Czaplicki. 

Oprócz sukcesów sportowych hodowcy z Chyloni mają wielki udział w budowie 
struktur organizacyjnych PZHGP na Wybrzeżu, tworzeniu solidnych podstaw tej działalności. 
Wśród dotychczasowych ośmiu prezesów Okręgu Gdańsk (Józef Tanaś, Antoni Sobański, 
Józef Kustusz, Roman Szlagowski, Józef Kaczyński, Edward Gajdowski, Łukasz 
Grochocki, Krzysztof Ptach) trzech wywodziło się z grona hodowców chylońskich: Józef 
Tanaś – inicjator i pierwszy prezes Okręgu, Józef Kustusz i Edward Gajdowski. Dwaj ostatni 
przez wiele lat byli członkami Zarządu Głównego PZHGP.  

Historia zatoczyła koło, dziś prezesem Zarządu Oddziału 059 Gdynia-Chylonia jest 
Krzysztof Klamrowski – wnuk Leona Klamrowskiego, a wiceprezesem ds. lotowych jest 
Leszek Szymański, syn Edwarda. 
Obecnie Oddział 059 Gdynia- Chylonia liczy około 80 członków skupionych w trzech 
Sekcjach: Gdynia-Chylonia, Kosakowo i Gdynia Centrum. 
Oddziałem kieruje Zarząd w składzie: Krzysztof Klamrowski – prezes, Jarosław Krupa – 
wiceprezes ds. finansowych, Leszek Szymański – wiceprezes ds. lotowych, Kazimierz 
Łokietek – wiceprezes ds. gospodarczych, Stanisław Augustyniak – sekretarz; członkowie 
Zarządu: Dariusz Gliński, Waldemar Kanikuła. 

Kolegom z Oddz. 059 Gdynia-Chylonia życzymy sukcesów i wielu lat owocnej 
działalności! 

Tadeusz Woźniak 


